Дело № 1-47/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Карымское 13 февраля 2020 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего по делу судьи Седякина Н.И., при секретаре Викуловой А.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карымского района Нефедьева А.Н., защитника - адвоката Садомова В.Н., подсудимого ФИО7.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

Вансилун ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, без меры пресечения,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вансилун ФИО9. незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> мин. Вансилун ФИО10., находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружив у забора растение дикорастущей конопли, решил незаконно изготовить и хранить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) для личного потребления, без цели сбыта.

Исполняя задуманное, находясь в указанное время в указанном месте, Вансилун ФИО11. собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли в количестве, достаточном для приготовления масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, которые сложил в пакет из прозрачного полимерного материала и принес в металлический контейнер, расположенный в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> мин., действуя умышленно, путем 

<

данные изъяты> незаконно изготовил для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 

<

данные изъяты> гр., которое смешал с нейтральным наполнителем – 

<

данные изъяты>, получив смесь указанных веществ, пригодную для немедицинского потребления с целью одурмания, массой более 

<

данные изъяты> г. Употребив часть путем выкуривания, оставшуюся часть смеси табака и масла каннабиса общей массой 

<

данные изъяты> г. Вансилун ФИО12. с целью незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта разделил на две части, одну из которой массой 

<

данные изъяты> г., содержащую масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г, оставил в металлической миске и поместил на полку в металлическом контейнере, вторую часть массой 

<

данные изъяты> г, содержащую масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г, поместил в пакет из полимерного материала и с целью сокрытия и дальнейшего хранения положил за контейнер на землю, то есть незаконно хранил смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 

<

данные изъяты> г., содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> г. до 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

Согласно примечания к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств…» наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г., смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с наполнителем – табаком общей массой 

<

данные изъяты> г. является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайство о применении особого порядка судопроизводства.

Защитник адвокат Садомов В.Н. поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражал против применения такого порядка.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке соблюдены. Ходатайство об особом порядке судопроизводства по делу заявлено Вансилун ФИО13. своевременно, самостоятельно, добровольно после консультации с защитником, поддержано им в суде. Подсудимым подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка судопроизводства по уголовному делу и последствий применения такого порядка. Максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. В соответствии с фактическими обстоятельствами содеянного суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает его поведение во время и после совершения преступления, на предварительном следствии и в суде. На учете 

<

данные изъяты> подсудимый не состоит, а его поведение не дает поводов сомневаться в его психическом здоровье, в связи с по отношению к содеянному суд признает подсудимого вменяемым.

Вансилун ФИО14. имеет 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>, в быту и по месту неофициальной работы 

<

данные изъяты>, не судим (

<

данные изъяты>).

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание, что Вансилун ФИО16. впервые совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, с учетом данных о личности подсудимого и его материальном положении, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде обязательных работ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 либо ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по уголовному делу согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ: две металлические миски, фрагмент ткани, вещество растительного происхождения масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой после экспертиз 

<

данные изъяты> г, три порожние сигареты, находящиеся в полимерных пакетах, подлежат уничтожению по вступлении в силу приговора.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд полагает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-301, 303-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Вансилун ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов.

Вещественные доказательства по уголовному делу: две металлические миски, фрагмент ткани, вещество растительного происхождения масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой после экспертиз 

<

данные изъяты> г, три порожние сигареты, находящиеся в полимерных пакетах, уничтожить по вступлении в силу приговора.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Карымский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1ст.389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Судья Н.И. Седякин